ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 073-2504-2023
DE 25 DE ABRIL DE 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A. a través de representante la sefiora MANUELA
ARIAS DE DE LA GUARDIA, con numero de cédula 8-91-96 presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE MD-1”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 18 de abril de 2023, la sefiora MANUELA ARIAS DE DE
LA GUARDIA, present6d ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II denominado “LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE MD-1.” ubicado en
provincia de Panam4 Oeste, distrito de La Chorrera, corregimiento de Puerto Caimito, elaborado
bajo la  responsabilidad de la empresa consultora ASESORIA AMBIENTAL Y
ECODESARROLLO, S.A. persona juridica debidamente inscrita en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resoluciéon IRC-011-2011.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 25 de abril 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “LIMPIEZA Y NIVELACION

DEL LOTE MD-1” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE MD-1” promovido por la sociedad
HACIENDA EL LIMON, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas

normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 25 dias del mes de abril del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE.

REPGBUCA DE pppsser | STERIO DE
— GORS0 N '.i\:_*':. ; AUBIEXRTE

DIRECCY
| EK”»\LUACI! }
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPCIBLE_CA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T SpTITTNO NACGIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |18 DE ABRIL DE 2023
FECHA DE INFORME: | 25 DE ABRIL DE 2023
PROYECT9= LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE MD-1.
CATEGORIA: i
PROMOTOR: HACIENDA EL LIMON, S A.
CONSULTORES: ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A. (IRC-
011-2011)
. PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA
UBICACION: CHORRERA, CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en Se realizar4 la limpieza de la capa vegetal de la superficie que tiene el terreno del
proyecto compuesta por bosque latifoliado mixto secundario con desarrollo intermedio, y sectores que
presentan malezas y vegetacion pionera en estado de sucesién como rastrojo joven. En esta superficie se
realizara la nivelacién del terreno mediante un movimiento de tierra lo que incluira la tala rasa, que
implica la remocion de la corteza superficial que incluye raices, troncos y hojarascas, como también el
corte del terreno a fin de llevar a cabo la nivelacion, incorporando material en el mismo para nivelar
espacios que asi lo requieran. La finalidad de este procedimiento de adecuacién de terrenos, es dejar el
mismo preparado para que en un futuro préximo, quienes lo adquieran puedan llevar a cabo algin tipo de
proyecto residencial o comercial, para lo cual deberan someter a aprobacién los estudios de impacto
ambiental respectivos.

1. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de Jjulio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimie;nto administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
admision. |

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria II, del proyecto denominado: “LIMPIEZA Y NIVELACION
DEL LOTE MD-1.”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE MD-1.”, promovido por la sociedad HACIENDA EL
LIMON, SA.

el

Evaluador de Estudios de
Ambiental

; !"E‘}s‘ 1 UIS DO {\GUEZE. Paginaldel
Director de Evaluaci\in de hﬁ\pacto Ambiental

DEEIA-F-006 versitn 1.0




e MINISTERIO DE AMBIENTE /¥

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE MD-1.
PROMOTOR: HACIENDA EL LIMON, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA CHORRERA, CORREGIMIENTO DE
PUERTO CAIMITO.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-071-2023.

FECHA DE ENTRADA: 18 DE ABRIL DE 2023

REALIZADO POR CONSULTORES: ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A.
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

XA

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor.

2.2

Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23

Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad;

24

La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad,

25

Descripcién de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad,

2.6

Descripcion de las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada
tipo de impacto ambiental identificado;

>

2.7

Descripcion del plan de participacion publica
realizado;

2.8

Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia)

INTRODUCCION

3.1

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

3.2

Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental

o T R P e

INFORMACION GENERAL

Informacion sobre el Promotor (persona natural o
ju1}’1’dica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y

otros.

>

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacién.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion.

5.2

Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestidn ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54

Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
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adtividad
5.4.1 Planificacion X
54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacién X
54.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin 4rea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Cdlidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
i DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20.000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
enhémicas o0 en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DP;SCRIPCI(')lr\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X

DEEIA-F-004 version 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacioén relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | X
Reunioén informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcién del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacidon con las transformaciones del | X
ambiente esperadas.

92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion, X
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros.

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada

94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la

li— : X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas

” . X
frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucién X

10.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencion de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.8 Plan de educacion ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestién ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS

X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS ' DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X

presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el

Ministerio de Ambiente.
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COPIERNONATIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTOS EN AR]:ZAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas.

PROYECTOS FORESTALES x | NOAPLICA
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO NO APLICA

i e X

Anélisis de compatibilidad.
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) “o miNisTERIODE - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Rfflégtrgﬁozfc;m/\!‘ AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

| Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de : No
(N\puzbre) e Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
ASESORIA AMBIENTAL Y IRC-011-11 DEIA-ARC- v
ECODESARROLLO, S.A. 015-2021
Consultores principales
responsables del EsIA
René Chang Marin IRC-075-2001 DEIA-ARC- v
084-2020
Moénica Fuentes IRC-098-2009 DEIA-ARC- %%
049-2020
Rita Chang Marin DEIA-IRC-005- DEIA-ARC- v
2019 007-2022
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE MD-1” Categoria: | I
Ubicacién: Costa Verde, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera

y provincia de Panama Oeste.

PROMOTOR

HACIENDA EL LIMON, S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

MANUELA ARIAS DE LA GUARDIA Cedula: 8-91-96

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su iltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcién Ultimo Registro de Actualizacién
René Chang Marin IRC-075-01 DEIA-ARC-084-2020
Monica Fuentes IRC-098-09 DEIA-ARC-049-2020
Rita Chang Marin DEIA-IRC-005-19 DEIA-ARC-007-2022
Fernando Cardenas IRC-005-06 DEIA-ARC-031-2022
Javier Torres Vargas IAR-098-00 DEIA-ARC-028-2022
Representante Legal: René Chang Marin

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Betina V. Botello V.
Firma ’p\a\l\o&h{;&\p}
Fecha de Verificacién 19-04-2023

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Marianela Caballero,,
Firma L:p() L 4.__,.,\101!) /e _@{ﬂﬂw
Fecha de Verificacion 19-04-2023
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PROYECTO: LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE MD-1

e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°©=125-2023

PROMOTOR: HACIENDA EL LIMON, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA CHORRERA, CORREGIMIENTO DE

PUERTO CAIMITO

CATEGORIA: | T

18 ABRIL

FECHA DE ENTRADA: DiA MES |

——

4

i 2023

ANO |

DOCUMENTOS

SI

NO

OESERVA'CIQN

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

No aplica

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 Tomos Originales del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 Cds

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE
UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN
EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL i

Entregadapp Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: Técnico; AR1A7ELA CA 41:%)9/
Cedula: Firma: /'(&'\,Lamﬂ a/ 7 gj

C : /17

T:lr;?:no: "z Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Firma: ./' >

DEEIA-F-001 wersitn 3.0
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Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
S Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
| DESARROLLO GANADERA DEL CERRO,SA. .
Hemos Recibido De / 155709549-2-2021 DV 30 Fecha del Recibo 20234-18
Direccién Regional MIAMBIENTE P 5
Administracion Regional o sl SR Guia / P. Aprov.
> Oeste
Agencia / Barque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 1,250.00

La Suma De

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,250.00

| cantidad || Unidad

Cod. Act.

Actividad

Precio Unitario

Precio Total

R

132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00

B/. 1,250.00

Observaciones

Monto Total

B/. 1,250.00

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. 2 SLIP-120050972

Firma

Y

Dia|Mes | Afo | Hora
[p1:03:38

1 2

8|04 |20 3I PM

Nomﬁe del Cajere  Edma Tufon

Sello

{§ CE

IMP 1



-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PaAnAIL AMBIENTE

Fecha de Emision:

Ministerio de Ambiente

Republica de Panama

Certificado de Paz y Salvo

N° 218356

18

| 04

2023

Fecha de Validez:

(dfa / mes / ano)

Direccion de Administracion y Finanzas

18

05

2023

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

HACIENDA EL LIMON, S.A.

Tomo

Ficha
104910

(dia / mes / afio)

Representante Legal:

MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA

Inscrita

Folio

Imagen

524

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ
FECHA: 2023.03.10 10:09:03 -05:00 Qe /{A) 5
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD &

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

E LA SOLICITUD
ENTRADA 95335/2023 {(0) DE FECHA 03/09/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 794 (F)

LOTE 5A, CCRREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1657 ha 4100 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
1217 ha 2328 m? 85.720 dm? - NUMERO DE PLANO: PLANO: 86-24603.

CON UN VALOR DE TREINTA BALBOAS CON SESENTA Y UNO (B/.30.61) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS (B/.24,350.00)

TITULAR !

SERVICIOS FIDUCIARIOS Y GENERALES GALA, S.A. (EN ESPANOL) O GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICES,
INC. (EN INGLES) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

-,

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA PARA IMPULSAR EL PROYECTO INMOBILIARIO QUE SE
LLEVA A ACABO SOBRE LA PROPIEDAD AMPARADO BAJO UN PLAN MAESTRO DE DESARROLLO CON UNA
DURACION DE 5 ANOS ACTUANDO GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICES, INC. COMO FIDUCIARIA. -—
INSCRITO A FID 2342, ASIENTO 87091 TOMO 2012 ADICIONADO POR EL ASIENTO 111546 TOMO 2012 DEL
DIARIO, EL 08/24/2016, EN LA ENTRADA 369728/2016

ENTADAS QUE SE ENCUE

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 10 DE MARZO DE
202310:05 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403952439

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: FD51078F-969B-4346-A0CC-484E7E5BCO4F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL Hbmnﬂogﬁ.
Diego m
Herrera Dutari Hi
INOMBRE USUAL: &W% :

'FECHA DE NACIMIENTO: 12-JUL-1969
LUGAR DE NACIMIENTCO: PANAMA, PANAM,
SEXO: M DONANTE  TIPO DE SANGR
EXPEDIDA: 01-MAR-2021 EXPIRA: 01-MA
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2023.03.09 14:16:46 -05:00 % ml.], ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD

95344/2023 (0) DE FECHA 09/03/2023

; QUE LA SOCIEDAD
GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICES, INC. (EN INGLES), SERVICIOS FIDUCIARIOSY GERENCIALES GALA,
S.A. (EN ESPANOL)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 75941 (S) DESDE EL MIERCOLES, 12 DE AGOSTO DE
1981

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: MARIO JULIO GALINDO HEURTEMATTE
SUSCRIPTOR: JAIME ALBERTO ARIAS

DIRECTOR / PRESIDENTE: DIEGO HERRERA DUTARI

DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE LUIS SOSA GARCIA DE PAREDES

DIRECTOR SUPLENTE: DIEGO ALONSO DE LA GUARDIA PORRAS

DIRECTOR SUPLENTE: RAMON RICARDO ARIAS PORRAS

DIRECTOR / TESORERO: BEATRIZ DEL CARMEN CABAL CHEN DE ALVARADO

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE f

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN, EL VICE-
PRESIDENTE, SI LO HUBIERE, EL TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 150,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR CIENTO CINCUENTA MIL DOLARES 150,000.00 DIVIDIDO EN
CIENTO CINCUENTA MIL ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR 1.00 CADA UNA. TALES
CERTIFICADOS SERAN EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA SOLAMENTE

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ROBERTO ANTONIO DE ARAUJO LOPEZ, DIEGO HERRERA DUTARI, SALOMON
JOSEPH BEHAR SETTON Y EDGAR IVAN HERRERA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 10733 DE 18 DE
JULIO DE 2017 NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL DE
ADMINISTRACION

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 9 DE MARZO DE 2023 A LAS 2:15

P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403952450

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: B0151114-0170-42D9-A269-8F56459B67DF
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam3 - (507)501-6000 11




Panama, 17 de marzo de 2023.

SU EXCELENCIA
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE

E.S.D.

Estimado Sr. Ministro:

La presente tiene la finalidad de comunicarle que nuestra empresa GALA TRUST AND
MANAGEMENT SERVICES INC., persona juridica inscrita en el Registro Publico de
Panama en el Folio No 75941 concede su autorizacién para que la empresa HACIENDA EL
LIMON, S.A. persona juridica inscrita en el Registro Publico de Panama en el Folio No
263548, cuya Representante Legal es ia Sra. Manuela Arias de De La Guardia realice la
limpieza y nivelacion del lote MD-1, ubicado dentro del macro proyecto Costa Verde,

corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panamd Oeste.

Esta obra se realizard en la Finca No 794, propiedad a titulo fiduciario, de la empresa GALA
TRUST AND MANAGEMENT SERVICE INC. (inglés) Servicios Fiduciarios y
Gerenciales GALA (espaifiol) que represento.

Sin otro particular por el momento, me suscribo de Ud.

Atentamente,

DIEGO HERRERA DUTARI
Cédula: 8-311-3101
Representante Legal

Gala Trust and Management Services Inc.
Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
Notario Publico Sexto del Circuito de Panama
con Cédula Mo. 4-157-725

o,

CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que firma
(firmaron) el prosente documente, su (s} firma {s).es {son) auténtica

(s) (Art. 1736 C.C. Ark. 835 CJ.) En viriud de ldcntiﬁc;u:ijm que se

me presenlo. ]4 ABR ME?O/{/I

Panama,
}stigos ﬁns s
T 5 ; i‘._‘.:




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: GERTRUDIS
PECHA. 5023 03,00 Gores!

: .03. 9:563:37 -05:00 ' .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  “Serusic & Bl
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
83590/2023 (0) DE FECHA 03/02/2023
QUE LA SOCIEDAD

HACIENDA EL LIMON S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 263548 (S) DESDE EL VIERNES, 24 DE JULIO DE 1964
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUPITA CALDERON DE LEWIS
SUSCRIPTOR.: JUAN BAUTISTA ARIAS ARIAS

DIRECTOR: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
DIRECTOR: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
DIRECTOR: JAIME ALBERTO ARIAS CALDERON
DIRECTOR: REBECCA ARIAS THOMPSON
DIRECTOR: JOSE RAMON ARIAS

DIRECTOR: JUAN ARIAS ZUBIETA

DIRECTOR: DEBORAH ARIAS DE ARIAS

DIRECTOR: IDA DE LOURDES ARIAS VALLARINO DE OBEDIENTE
DIRECTOR: GUILLERMO ARIAS THOMPSON
PRESIDENTE: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
VICEPRESIDENTE: REBECA ARIAS THOMPSON
TESORERO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
SECRETARIO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
SUBSECRETARIO: TATIANA FABREGA DE VARELA

AGENTE RESIDENTE: GALINDO ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE NOVECIENTAS (900) ACCIONES, TODAS LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O
PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 2 DE MARZO DE 2023A LAS 9:33

A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1403939950

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F9997C47-5926-43B6-867B-3DBCABA20923
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 171




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL e

Manuela Clotilde i

Arias Zubieta de De La Gulidiz .

NOMBRE USUAL: ., 3 .
FECHA DE NACIMIENTO: 13-SEP-1838 e
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA PANAMA 8-91-96
SEXO.F TIPQ DE SANGRE: B+

EXPEDIDA: 14-MAR-2022  EXPIRA: 14-MAR-2052

t MJ-Z-{HJ%:
= X

Yo Lindo, Eriek Barcleia Chambers, Nolerio Piblice Octave del Cireulto de la
Provincia de Panama, con Cadula te dentdad No. 8-711.604

CERTIFICO:
* Que hamos cotefada detenida ¥ minuciosamente csta copla fatastitics con s
original que se me prosentd y @ he ehochirado en su todo conforme.

2 2 MAR 2023
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Panama, 20 de marzo de 2023.

SU EXCELEN(
MILCIADES C¢
MINISTRO DE }
E.S.D.

A

Sirva la presente, para remitir a su Despacho, para la evaluacién respectiva, el Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa II del proyecto LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE
MD1 al tenor del Articulo 38 del Capitulo I del Titulo V del Decreto Ejecutivo N°123 de 14
de agosto de 2009, y con las modificaciones del Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de

2011 y cemas decretos modificatorios.

a-La empresa HACIENDA EL LIMON, S.A, es una sociedad anénima organizada de
conformidad con las leyes de la Republica de Panam4 registrada en el Folio doscientos
sesenta y tres mil quinientos cuarenta y ocho (263548), de la Seccién de Micropelicula
(Mercantil) del Registro Publico. La misma se encuentra actualmente vigente. El documento
que me permito remitir a su Despacho, consiste en un Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, que se estructura de acuerdo con la tabla de contenidos del Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, y con las modificaciones del Decreto
Ejecutivo No 155 de 5 de agosto de 2011 y demds decretos modificatorios. Consta de un
Resumen Ejecutivo, ademas de todos los contenidos generales, Anexos y documentacion

técnicz—jl y juridica de sustento. Contiene un total de % EI paginas o fojas.

b-Se define como un proyecto de construccién que consiste en labores de limpieza y
nivelacién de terreno en Costa Verde, especificamente se utilizard la parcela MD1 con una

superficie de 4.226 has.

c-El provecto forma parte del Plan Maestro Costa Verde, aprobado mediante Resolucion
No.128-2012 del 27 de marzo de 2012 del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial. Las obras se llevardn a cabo en la Finca No 794, inscrita en el Tomo No 15, Folio
No 198 propiedad de la empresa Gala Trust and Management Service, INC. inscrita en el
Registro Publico de Panama en el Folio No 75941, cuyo Representante Legal otorgd su

autorizaci6n para utilizar la propiedad para el proyecto y presentar el estudio.

d-El proyecto esta ubicado en Costa Verde, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La

Chorrera. Provincia de Panama Oeste.

e-El Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, ha sido elaborado por la empresa Asesoria
Ambiental y Ecodesarrollo, S.A con Registro vigente en MIAMBIENTE No IRC-011-2011.



f- Actualmente atendemos en nuestras oficinas ubicadas en Calle 50, Plaza Guadalupe ler

Piso, Apartado  0830-00056, Teléfono: 270-2012/13, comreo  electrénico:

rita@aeconsultpanama.com, ritachangmarin@yahoo.es y alejandrom@costaverde.com.pa.
siendo estas las direcciones en las que se desea recibir notificaciones.
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LA ARIAS DE DE LA GUARDIA.
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